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Εσπερινός  Σαββάτου   5.30μμ—6.30 μμ 

 
Θεία Λειτουργία Κυριακής   9.30am—12.30pm 

HOLY EUCHARIST IN ENGLISH EVERY SATURDAY 9.30am-10.30am 

Απρίλιος 2024 / April 2024 

Δευτέρα                   1/4/24 Αγιασμός Πρωτομηνιάς / Holy Water service  9.30-10.00  
Τετάρτη                   3/4/24 Προηγιασμένη Θεία Λειτουργία / Presanctified Divine Liturgy  9.30-11.30 

Παρασκευή             5/4/24 Γ΄ Χαιρετισμοί / Third Salutations to the Mother of God  7.00-8.30μμ  
Τετάρτη                 10/4/24 Προηγιασμένη Θεία Λειτουργία / Presanctified Divine Liturgy  9.30-11.30 

Παρασκευή           12/4/24 Δ΄ Χαιρετισμοί / Fourth Salutations to the Mother of God  7.00-8.30μμ  
Τετάρτη                 17/4/24 Προηγιασμένη Θεία Λειτουργία / Presanctified Divine Liturgy  9.30-11.30 

Παρασκευή           19/4/24 Ακάθιστος Ύμνος / Akathist Hymn  7.00-9.00μμ  
 Μάϊος 2024 / May 2024   

 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΙΑ & ΜΕΓΑΛΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΕΙ ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
FOR HOLY WEEK SEE SPECIAL PROGRAMME  

 

Δευτέρα                   6/5/24 Μεγαλομάρτυρος Γεωργίου του Τροπαιοφόρου / Great-martyr George the Trophy-bearer   9.30-12.00  

Δευτέρα                   6/5/24 Μέγας Εσπερινός Αγίων Ραφαήλ Νικολάου & Ειρήνης / Great Vespers of Sts Raphael, Nicholas & Irene  7.00-8.30μμ  
Τρίτη                       7/5/24  Αγίων Ραφαήλ, Νικολάου & Ειρήνης (Εορτή Αδελφότητας Κυριών Εκκλησίας μας) & Αγίας Ειρήνης 

Μεγαλομάρτυρος και Εφραίμ Μεγαλομάρτυρος του Θαυματουργού 

Sts Raphael, Nicholas & Irene (Feast of Ladies Auxiliary Committee of our Church) & St Irene Great-Martyr 
and Ephrem the Great-Martyr the Wonderworker  

9.30-12.30  
  

Τετάρτη                   8/5/24  Ιωάννου του Θεολόγου / John the Theologian  9.30-11.30  

Παρασκευή           10/5/24  Ζωοδόχου Πηγής / Life-Giving Fount  9.30-11.30  

ΕΥΓΕΝΕΙΣ ΔΩΡΗΤΕΣ - DONATIONS - ΔΩΡΕΕΣ  

T SIMOU £100 D ANDRIAN £100 A CHRISTOFI £200 M AGATHOKLEOUS £100 

ΕΟΡΤΟΛΟΓΙΟ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 
 

06. Ευτύχιος 
09. Ραφαήλ 
10. Περικλής, Επαμεινώνδας,   
      Μιλτιάδης, Ισοκράτης 
15. Λεωνίδας 
16. Γαλήνη 
23. Γεώργιος  
25. Μάρκος  
24. Αχιλλέας, Βαλεντίνη 
29. Ιάσων 

Χρόνια Πολλά   
στους εορτάζοντες!! 

FORTHCOMING EVENTS  ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΜΑΣ 
 

1. Golden Years Club Lunch—Thursday 9th May 2024 at 12pm at our Church Hall. 
 

PLEASE KEEP THOSE DAYS IN YOUR DIARY!!! 

ΓΕΥΜΑ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 

Κάθε πρώτη Δευτέρα του μήνα στην Εκκλησία μας προσφέρεται γεύμα προς τους Ηλικιωμένους μας. Το γεύ-
μα που έγινε την Δευτέρα 4η Μαρτίου 2024 το πρόσφεραν οι Αδελφές Αρετή Νικολάου και Ελένη Γκιαγκια-
εβίδου, στην μνήμη των αγαπημένων τους προσώπων. Το γεύμα το προσφέρουν κυρίως οι Κυρίες της Αδελ-
φότητας, αλλά και διάφοροι ομογενείς. Εάν κάποιος επιθυμεί να προσφέρει μπορεί να μιλήσει με την Πρόε-
δρο κ. Έλενα Journet ή με τον Ιερατικό μας Προϊστάμενο π. Ιωσήφ Παλιούρα. Το επόμενο γεύμα θα γίνει την 
Τρίτη 2α Απριλίου 2024. 

Θερμές ευχαριστίες ανήκουν στην Αντιπρόεδρο μας κ. Μαρία Χρονία που κανόνισε τα νηστίσιμα της Καθαρής 
Δευτέρας από αυτό το φαγητό μαζέψαμε £750, αλλά και στις κυρίες Έλλη Πρεσβυτέρα, Βάσω, Δώρα, Μαίρη και 

Άρτεμη για το Ψάρι που πρόσφεραν του Ευαγγελισμού το οποίο έφερε στο ταμείο μας £5000!  

Ιερατικώς Προϊστάμενος: Πρωτοπρεσβύτερος Ιωσήφ Παλιούρας 

Kentish Lane, Brookmans Park, Hatfield, Herts AL9 6NG.  Tel: 01707 650147 

Website:  www.12apostles.co.uk,  Email:  info@12apostles.co.uk, Fax:  01707 647146 

 

 Μιλώντας για την Με-
γάλη Τεσσαρακοστή, χαρα-
κτηρίζεται ως μία κατεξοχήν 
πνευματική περίοδο του εκ-
κλησιαστικού έτους, όπου τό-
σο η κατανυκτική υμνογραφί-
α, όσο και οι αυξημένες λα-
τρευτικές ακολουθίες, σε συν-
δυασμό με τη νηστεία, μας 
βοηθούν για μεγαλύτερη συ-
γκέντρωση του μυαλού στην 
κατάκτηση του κύριου σκοπού 
της ζωής μας, την αιώνια ζω-

ή. 
 Το όλο κλίμα αυτής της 
περιόδου, προσφέρεται για 
περισσότερη ενδοσκόπηση. 
Έναν λεπτομερέστατο αυτοέ-
λεγχο,  με μοναδική επιδίωξη 
την βαθιά μετάνοιά μας για 
τα πεπραγμένα και τις ελλεί-
ψεις του βίου μας. 
 Είναι αλήθεια βέβαια, 
πως  οι περισσότεροι 
άνθρωποι δεν γνωρίζουν, αλ-
λά και δεν συντονίζονται με 
το πνεύμα αυτής της περιό-
δου, για να γευτούν τους 
πνευματικούς καρπούς της. 
 Δυστυχώς, η ζωή και οι 
επιλογές μας, έχουν πάψει 
προ πολλού να καθορίζονται, 
να εμπνέονται και να καθο-
δηγούνται από την ζωή της 
Εκκλησίας. 
 <<Μπορεί λοιπόν σήμερα 
κάποιος να εφαρμόζει μια 
αυστηρότατη δίαιτα χάριν της 

ομορφιάς του σώματος ή της 
υγείας, της ευεξίας και μα-
κροζωίας, να αρνείται όμως 
να τηρήσει τη νηστεία της 
Εκκλησίας μας, χάριν της 
πνευματικής ωφέλειας. 
 Μπορεί να κάθεται με 

τις ώρες στην τηλεόραση, 
ενώ αρνείται να πάει στην 
Εκκλησία να συναντήσει κά-
ποιον πνευματικό για να δε-
χθεί την άφεση των αμαρτιών 
στο ιερό μυστήριο της εξομο-
λογήσεως. 
 Προτιμά να παραμιλά 
μόνος του, παρά να προσεύ-
χεται. Αρνείται πεισματικά να 
δώσει, να προσφέρει ή να 
μοιραστεί κάτι, ενώ διεκδικεί 
διαρκώς να πάρει ό, τι θεωρεί 
ότι του ανήκει.  
 Τρομάζει μπροστά στον 
έλεγχο της συνειδήσεως και 
στα αναπάντητα ερωτήματα 
που σφυροκοπούν την ύπαρξή 
του.>> 
 Η κατανυκτική περίο-

δος της Μεγάλης Τεσσαρα-
κοστής, βοηθά πολύ τις ψυχές 
στην σωστή κατεύθυνση της 
ζωής. Βοηθά στον εντοπισμό 
των παθών, των ελλείψεων 
και των ελαττωμάτων μας. 
 Φωτίζει, εσωτερικώς, 
πληγές και αποκαλύπτει 
πνευματικά προβλήματα. Λει-
τουργεί διαρκώς σαν συνεχής 
πρόσκληση για προσωπική 
μεταμόρφωση. Το πνεύμα 
της, είναι πνεύμα βαθιάς, επί-
πονης και αγωνιστικής ανα-
ζήτησης. 
 <<Είναι πορεία η Μεγά-
λη Τεσσαρακοστή, όχι μόνο 
μιας συγκεκριμένης χρονικής 
περιόδου, αλλά και μιας θε-
ραπευτικής περιόδου. Δεν 
προσβλέπει στην τήρηση κά-
ποιων εξωτερικών κανόνων, 
αλλά στην απόκτηση ταπει-
νού φρονήματος, αυτογνωσί-
ας και μετάνοιας. 
 Γι’ αυτό και δεν είναι 
μελαγχολική περίοδος, αλλά 
είναι περίοδος που έχει το 
στοιχείο της χαράς. Γιατί μας 
φέρνει πιο κοντά στον Θεό, 
πιο κοντά στον συνάνθρωπο, 
αλλά και πιο κοντά στον ίδιο 
μας, τον άγνωστο εαυτό.>> 
Πρωτ/ρος Ρηγίνος Σταματίου 

 

ΚΑΛΟ ΣΤΑΔΙΟ !!! 





ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 
Τον μήνα Μάρτιο έγιναν στην Εκκλησία μας 

οι Βαπτίσεις: 
1. Του κατηχούμενου Απόλλων-Brydon γιου του James 

Reger και της Helen Lowney, με αναδόχους τον 

Λουκά Μιχαήλ και την Χριστίνα Μιχαήλ. 
2. Της κατηχούμενης Ισαβέλλας κόρης της Ανδρούλλας 

Παντελή, με ανάδοχο την Κυριακούλλα Κωνσταντινί-
δη. 

3. Του Αλέξανδρου-Σάββα γιου ψ, με αναδόχους τον 
Στάκη Μοδέστου και την Ανδρούλλα Νικολάου. 

4. Της Μαρίας κόρης του Jorge Miguel Da Silva Casa-
nova και της Μαριάννας Αναστασίου, με ανάδοχο 

την Ελένη Βαρδάκη. 

5. Της κατηχούμενης Gemma-Λουΐζας κόρης του Mi-
chael Harrington και της Ellen Johnson, με αναδό-

χους την Αντωνία Κατσαντώνη και τον Παντελεήμων 
Χρυσοστόμου. 

6. Της Ολίβιας-Ανδρούλλας κόρης του Αλέξιου-

Νεκταρίου-Jonathan Πιλινά και της Amy-Charlotte 
Chennells, με αναδόχους τον Σάββα Sarno, την 

Grace Bryan και την Katie Murphy (Η Ολίβια είναι 
εγγονή του Αντιπρόεδρου της εκκλησίας μας Μιχα-
λάκη και Ανδρούλλας Πιλινά). 

7. Του Ζαχαρία-Θεόδωρου γιου του Steven Blake και 

της Αλεξίας-Μαρίας Χαραλάμπους, με αναδόχους 

τον Χριστάκη Θεοδώρου και την Kris Theodorou. 

8. Του Βαλεντίνου-Χρύσανθου γιου του Χαράλαμπου και 
της Χριστίνας Ιωάννου, με αναδόχους τον Χαράλα-

μπο Χαριλάου και την Emma Hamilton. 

9. Του Μιχαήλ-Γεώργιου γιου του Χριστόφορου-
Γεώργιου και της Κασάνδρας Φιλίππου, με αναδό-
χους τον Ανδρέα Φιλίππου και την Ναταλία Φιλίππου. 

10. Του Ιωνά γιου του Άριστου και της Μαριάννας Το-
φαλλή, με αναδόχους τον Μιχαήλ Τσίκκο και την 
Αιμιλία Τσίκκο. 

11. Της Μίλας-Ισαβέλλας κόρης του Θωμά-Μιχαήλ Χρί-
στου και της Λείας-Μαρίας-Ειρήνης Γιακουμή, με 
αναδόχους τον Δημήτριο-Μάριο Χρίστου, την Άννα-

Μαρία-Χριστίνα Bozovic και τον Derrick Fordwuor. 
12. Του Αλέξανδρου-Μάριου γιου του Ανδρέου Ψαρά και 

της Emma Astin, με ανάδοχο την Θέκλα Σαββίδη. 

13. Του Ζακχαίου-Κωνσταντίνου γιου του Μάριου και της 
Άννας-Μαρίας Ορφανού, με αναδόχους τον Σταύρο 
Ορφανού και την Μαριλένα Ορφανού. 

14. Της Θεοδώρας κόρης του Στέφανου Λεμονιάτη και 

της Neza Susman, με αναδόχους τον Χριστόφορο 

Τσιάλο και την Έλενα Τσιάλο. 
15. Του Απόλλων-Μάρκου γιου του Στέφανου Λεμονιάτη 

και της Neza Susman, με αναδόχους τον Χριστόφο-

ρο Τσιάλο και την Έλενα Τσιάλο. 
16. Της Ναταλίας-Μαρίας κόρης του Φίλιππου-

Χριστόφορου και της Manuela Χαραλάμπους, με 

αναδόχους την Στέλλα Βορκά και την Νικόλ-Ελένη 
Χαραλάμπους. 

17.Του Ανδρέου-Φίλιππου γιου του Φίλιππου και της 
Ελισάβετ-Αγάθης Λοΐζου, με αναδόχους την Δάφνη 
Χρίστου και τον Γεώργιο Βαρνάβα. 

18.Του Alioune-Γεώργιου γιου του Amadou-Lamine 

Gueye και της Χριστίνας Καραβίας,  με ανά-
δοχο την Θεοδώρα Χατζηβασιλόγλου. 

19. Του Θωμά γιου του Σάββα και της Στεφανίας 

Γεωργίου, με αναδόχους τον Ανδρέα Κυριά-
κου και τον Κυριάκο Γεωργίου.  

Ευχόμαστε να σας ζήσουν οι Νεοφώτιστοι! 
 

Ο ΑΓΙΟΣ ΙΩΣΗΦ Ο ΥΜΝΟΓΡΑΦΟΣ 
 Ο Όσιος Ιωσήφ γεννήθηκε στη Σικελία, το 
έτος 816 μ.Χ., από ενάρετους και ευσεβείς γονείς, 
τον Πλουτίνο και την Αγάθη. Τα περί της ζωής και 
της δράσεώς του τα γνωρίζουμε από τον βίο που 
συνέταξε ο μαθητής και διάδοχός του στη μονή 
του, Θεοφάνης, συμπληρωματικά δε από τα εγκώ-
μια που του αφιέρωσαν ο Ιωάννης Διάκονος και ο 
Θεόδωρος Πεδιάσιμος. 
 Ο Όσιος αναγκάσθηκε να φύγει από την 
γενέτειρά του οικογενειακώς, λόγω της εντάσεως 
των Αραβικών επιδρομών που έπειτα από λίγο 
καιρό επρόκειτο να καταλήξουν στην κατάληψη της 
νήσου και να μεταναστεύσει στην Πελοπόννησο. Σε 
ηλικία δεκαπέντε ετών αποχωρίσθηκε τους γονείς 
του και μετέβη στην Θεσσαλονίκη και συγκεκριμένα 
στην περίφημη μονή Λατόμου, όπου επιδόθηκε στη 
μοναχική άσκηση υπό την καθοδήγηση του Αγίου 
Γρηγορίου του Δεκαπολίτου, ασκώντας το έργο του 
οξυγράφου. 

 Μετά από εννέα χρόνια παραμονής στην 
Θεσσαλονίκη, το έτος 840 μ.Χ., μετέβη στην Κων-
σταντινούπολη μαζί με τον Άγιο Γρηγόριο και 
εγκαταστάθηκε στη μονή του Αγίου Ιερομάρτυρα 
Αντίπα. Δεν παρέμεινε όμως για πολύ εκεί απερί-
σπαστος, διότι το επόμενο έτος απεστάλη από τους 
Ορθοδόξους της Βασιλεύουσας στη Ρώμη για 
διαβουλεύσεις επί του θέματος του διωγμού από 
τους εικονομάχους. Δεν κατόρθωσε να φέρει εις 
πέρας την αποστολή, διότι το πλοίο του έπεσε στα 
χέρια Αράβων πειρατών και αυτός οδηγήθηκε αιχ-
μάλωτος στην Αραβοκρατούμενη τότε Κρήτη, από 
όπου ελευθερώθηκε με τις φροντίδες φιλάνθρωπων 
πιστών και με θαύμα του Αγίου Νικολάου. 
 Κατά το βραχύ χρόνο αυτής της περιπέ-
τειάς του συνέβησαν δύο σημαντικά γεγονότα. Το 
ένα, που σχετιζόταν ιδιαίτερα με αυτόν, ήταν ο 
θάνατος του πνευματικού του οδηγού Αγίου Γρηγο-
ρίου του Δεκαπολίτου και το άλλο, που αφορούσε 
την Εκκλησία ολόκληρη, ήταν η αναστήλωση των 
ιερών εικόνων. 

 

Πολλές και θερμές ευχαριστίες στον Αντιπρόεδρό μας κ. Μιχαλάκη Πιλινά για το Τάβλι που ορ-
γάνωσε και τα έσοδα για την Εκκλησία μας, ανήλθαν στο ποσό των £2000. 

Επίσης στην Πρόεδρο της Αδελφότητάς μας κ. Έλενα Journet μαζί με όλες της Κυρίες της Αδελ-
φότητάς μας για το υπέροχο μεσημεριανό τους (Annual Ladies Lunch) που και αυτό ανήλθε στο 

ποσό των £6500. Θερμά συγχαρητήρια!!! 

Φωτογραφίες από τις διάφορες δραστηριότητες της Εκκλησίας μας. 

 

ΓΑΜΟΙ: Τον μήνα Μάρτιο έγινε στην Εκκλησία 

μας ο Γάμος: 1. Του Φίλιππου Βάσου μετά της 

Χριστίνας Τρύφωνος.   
Ευχόμαστε να ζήσουν οι Νεόνυμφοι! 

 

ΚΗΔΕΙΕΣ: Τον μήνα Μάρτιο εψάλει η εξόδιος 

Ακολουθία των αείμνηστων Ανδρέου Χριστοφή 
και Ανδρέου Νάχλη.  
Αιωνία τους η μνήμη! 

Για το περιοδικό συνεργάστηκαν οι κληρικοί της Κοινότητας:  Πρωτοπρεσβύτερος Ιωσήφ Παλιούρας & π. Δημητριανός Μελέκης 

 A few sentences later, St Clement continues: “And 
our apostles knew through our Lord Jesus Christ that 
there would be strife over the title of bishop. So for this 
reason, because they had been given full fore-
knowledge, they appointed those mentioned above and 
afterward added the stipulation that if these should 
die, other approved men should succeed to their minis-
try. Those therefore who were appointed by them or 
afterward by other reputable men with the consent of 
the whole Church, who in humility have ministered to 
the flock of Christ blamelessly, quietly, and unselfish-
ly…are being unjustly removed from their minis-
try.” (Clement Letter to the Corinthians 44:1-3, written 80 
A.D.)  
 The point above that is made is clearly about suc-
cession. St Clement argues that upon the death of the bish-
ops appointed by the Apostles, other reputable men were 
to be appointed with the consensus of the whole Church to 
succeed to their ministry. There is a clear conception in 
Clement of a pastoral office held in legitimate succession 
from the Apostles. So while there is a hint in Clement of 
the Eucharistic aspect of ecclesiology (“those who have 
offered the gifts” being the major description of pastoral 
function), the primary emphasis is upon the historical as-
pect of the Church. The bishops are from the Apostles, 
who are from Christ, who is from God. 
 St Ignatius of Antioch, in about 69 A.D., became 
bishop of the same church that sent out Saints Paul and 
Barnabas. In his writings we find, by contrast, a strong 
Eucharistic emphasis. In his letter to the Magnesians, he 
wrote, “Since, then, in the persons already mentioned I 
have beheld the whole congregation in faith and have 
loved it, I exhort you: be eager to do everything in 
God’s harmony, with the bishop presiding in the place 
of God and the presbytery in the place of the council of 
the apostles and the deacons, most sweet to me, en-
trusted with the service of Jesus Christ” (Ignatius to the 
Magnesians 6:1). 
 This passage above emphasises the Church’s es-
chatological (heavenly) character. The image is Eucharis-
tic. The bishop is said to be “presiding” in the place of 
God, surrounded by the presbyters (priests) and deacons. 
And where does the bishop preside over the assembly? In 
the Eucharistic liturgy. The parallel between this passage 
and St John’s vision of worship in heaven is instructive. In 
Revelation 4 and 5, St John saw God on His throne sur-
rounded by the twenty-four elders, with the four living 
creatures continuously offering Him worship. For St Igna-

tius, the “earthly” Eucharistic assembly mirrors the assem-
bly in heaven. The bishop presides “in the place of 
God” (Ignatius to the Magnesians 6:1) and is “a copy of 
the Father” (Ignatius to the Trallians 3:1). The presbyters 
surround the bishop “in the place of the council of the 
Apostles,” suggesting the heavenly image of the twenty-
four elders surrounding the throne of God. The Church is 
seen primarily as a Eucharistic community, with the bish-
op presiding, surrounded by the presbyters and deacons 
who serve him. 
 Much has been said about St Ignatius’ conception 
of the structure of the Church, with its emphasis upon the 
threefold ministry of bishop, presbyters, and deacons. But 
for him, structure cannot be separated from the Eucharist. 
“Be eager, therefore, to use one Eucharist - for there is 
one flesh of our Lord Jesus Christ and one cup for un-
ion with his blood, one sanctuary, as there is one bish-
op, together with the presbytery and the deacons  my 
fellow slaves - so that, whatever you do, you do it in 
relation to God” (Ignatius to the Philadelphians 4). The 
Church is joined to Christ in the Eucharist, and is shown 
to be one Body though a unified Eucharistic assembly, 
presided over by the bishop with the presbyters and dea-
cons. 
 The threefold structure of leadership in Ignatius of 
bishop, presbyters (priests) and deacons is an essential 
constitutive element of the Church. In fact, St Ignatius 
does say, “All are to respect the deacons as Jesus Christ 
and the bishop as a copy of the Father and the presby-
ters as the council of God and the band of the apostles. 
For apart from these no group can be called a 
church” (Ignatius to the Trallians 3:1). This shows that 
the structure of the Church is specific and cannot be struc-
tured in any other way! Therefore, we cannot appoint of-
ficers of any sort and call it a church. St Ignatius’ purpose 
in stressing the role of the bishop, presbyter and deacon is 
to preserve the unity of the Eucharistic assembly and to 
make sure the life of the Church is legitimate and secure. 
The one who establishes an ecclesial community apart 
from the existing apostolic community and its leadership 
is not establishing a true local church. 
 

ΚΑΛΗ ΚΑΙ ΕΥΛΟΓΗΜΕΝΗ ΑΓΙΑ ΕΒΔΟΜΑΔΑ 
ΚΑΙ ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ!  

A GOOD AND BLESSED HOLY WEEK 
AND HAPPY PASCHA (EASTER)!  

 
 (To Be Continued…) 

 


